
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Mawrth 2022 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.00-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Gwrandawiad cyn penodi Cadeirydd Chwaraeon Cymru 

(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 50)  

3 Papurau i'w nodi 

(10.15)   

3.1 Cynllun Gweithredu Ehangu Ymgysylltiad Amgueddfa Cymru a Chyngor 

Celfyddydau Cymru 2022-25 

 (Tudalennau 51 - 75)  

3.2 Gwybodaeth ychwanegol gan Ganolfan Materion Rhyngwladol Cymru yn dilyn 

ymchwiliad undydd i faterion rhyngwladol 

 (Tudalennau 76 - 79)  

3.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Grŵp Asiantaethau Tramor Cymru yn dilyn 

ymchwiliad undydd i faterion rhyngwladol 

 (Tudalennau 80 - 82)  

3.4 Gohebiaeth oddi wrth Ofcom Cymru ynghylch yr adroddiad ar ddadansoddiad 

o gynnwys newyddion rhwydwaith 

 (Tudalen 83)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.15)   

5 Ôl-drafodaeth breifat 

(10.15-11.00)   

Egwyl  

(11.00-11.15) 

6 Ystyried y llythyr gan y Llywydd mewn perthynas â’r adolygiad o’r 

Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU, 

Llywodraeth Cymru, Senedd Cymru ac Ofcom 

(11.15-11.20) (Tudalennau 84 - 90)  

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwrthrychau 

Diwylliannol (Gwarchodaeth rhag Ymafael): Trafod yr adroddiad 

drafft 

(11.20-11.30) (Tudalennau 91 - 102)  

8 Blaenoriaethau a strategaeth ddrafft ar gyfer y Chweched Senedd 

(11.30-12.00) (Tudalennau 103 - 157)  

Blaenoriaethau ar gyfer ymatebion i ymgynghoriad y Chweched Senedd 

9 Cymryd rhan mewn chwaraeon mewn ardaloedd difreintiedig: 

Trafod y dul
[...]
on rhwydwaith eraill, a rhoddodd 

newyddion ar-lein y BBC gyfarwyddyd mwy penodol ynghylch perthnasedd materion 

datganoledig na newyddion teledu.  

• Yn gyffredinol, er gwaethaf cynnydd yn y sylw a roddwyd i'r sefydliadau datganoledig 

ers 2015, mae cyfleoedd yn cael eu colli o hyd i esbonio penderfyniadau'r 

gwahanol Lywodraethau.  

 

Mae’r adroddiad wedi’i gyhoeddi ar-lein a gellir ei ddarllen yma: 

 

Darlledu Teledu: data ac ymchwil - Ofcom 

 

Tudalen y pecyn 83

Eitem 3.4

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ofcom.org.uk%2Fcymru%2Fresearch-and-data%2Ftv-radio-and-on-demand%2Fnetwork-news-report&data=04%7C01%7CMartha.DaGamaHowells%40senedd.wales%7C136044de8abb4cdb232808d9f7a4d83d%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C637813109638494963%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=RcJ3aw96WbDHBKcE7D2C2LoGA%2F2Vn6%2B0SsAT5BVgK8w%3D&reserved=0


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 84

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 91

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 95

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

18 Chwefror 2022 

Canfyddiadau ymgysylltiad ynghylch blaenoriaethau’r Chweched Senedd â phlant a phobl 
ifanc 

 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau 

Fel rhan o’r ymgynghoriad a gynhaliwyd gennym i lywio ein blaenoriaethau ar gyfer y Chweched 
Senedd, cynhaliodd tîm ymgysylltu â dinasyddion y Senedd gyfres o weithgareddau ymgysylltu â 
phlant a phobl ifanc ar ein rhan. Diben yr ymgysylltiad hwnnw oedd dysgu mwy am yr hyn sydd 
bwysicaf i blant a phobl ifanc. 

Clywodd y tîm ymgysylltu â dinasyddion yn uniongyrchol gan 127 o blant ar draws saith sesiwn. 
Ymgysylltwyd â phlant a phobl ifanc ledled Cymru, mewn ystod amrywiol o leoliadau. Roeddent yn 
targedu plant yr ydym ni fel Pwyllgor yn ei chael yn anodd eu cyrraedd, megis plant o dan 12 oed a 
phlant o deuluoedd incwm isel. Adroddodd y tîm eu canfyddiadau inni yn ystod ein cyfarfod ar 27 
Ionawr. 

Cefais i a’m cyd-aelodau o’r Pwyllgor ein synnu gan yr eglurder a oedd gan y plant a’r bobl ifanc i 
gyfleu eu pryderon a’u blaenoriaethau. Daeth themâu clir i’r amlwg o’r gwaith ymgysylltu, gyda 
manylion sy’n adlewyrchu amrywiaeth y plant a gyfrannodd a’u profiadau gwahanol o’r byd o’u 
cwmpas. Trafodwyd datgoedwigo, sbwriel, ynysu cymdeithasol, iechyd meddwl, tlodi, amseroedd aros 
ysbytai, seilwaith, amrywiaeth, y cyfryngau cymdeithasol a llawer mwy. Roeddent yn rhannu eu 
safbwyntiau – a’u gweledigaethau ar gyfer Cymru well – yn glir ac yn groyw. 

Ar ôl ystyried yr adroddiad, roeddem yn teimlo’n gryf y dylem ei rannu â chi. Mae popeth a godwyd 
gan y plant a phobl ifanc yn uniongyrchol berthnasol i o leiaf un Pwyllgor arall o’r Senedd. Mae llawer 
ohono’n berthnasol i wahanol Bwyllgorau, a dylai rhywfaint ohono atseinio gyda phob un ohonom. 

Rwyf felly wedi atodi adroddiad y tîm ymgysylltu â dinasyddion i’r llythyr hwn. Gobeithiaf y gallwch 
ddod o hyd i’r amser i’w ystyried a chynnwys ei ganfyddiadau yn eich gwaith. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 

Cadeiryddion y Pwyllgorau 

Tudalen y pecyn 103

Eitem 8



 

 

Rwy’n sylweddoli bod cymaint o waith i bwyllgorau’r Senedd ei wneud, a gall ymddangos fel pe na 
bai byth ddigon o amser i wneud y cyfan. Mae’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg felly’n 
croesawu’n fawr unrhyw gyfleoedd i gydweithio lle bo hynny er budd inni gyd fel pwyllgorau – neu’n 
bwysicach, er lles plant a phobl ifanc Cymru. 

Yn gywir 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 104



 www.senedd.cymru 

Senedd Cymru  
Ymgysylltu â Dinasyddion 

 

Blaenoriaethau pobl ifanc ar 
gyfer y Pwyllgor yn y 
Chweched Senedd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg   

Ionawr 2022   

Yn ystod haf 2021, cynhaliodd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
(y Pwyllgor o hyn ymlaen) ymgynghoriad agored gyda’r bwriad o 
ddeall blaenoriaethau rhanddeiliaid ar gyfer y Pwyllgor yn ystod 
tymor y Chweched Senedd. Paratowyd crynodeb o'r ymatebion gan 
Wasanaeth Ymchwil y Senedd. 

Ym mis Hydref 2021, cytunodd y Pwyllgor i ganfod barn plant a phobl 
ifanc i ddeall ymhellach y materion maent yn poeni amdanynt ac i 
lywio cynllun strategol y Pwyllgor.  

Oherwydd ehangder y data ymgynghori sydd ar gael yn gyhoeddus 
yn sgil gwaith ymgysylltu a gynhaliwyd â phlant 12 oed a hŷn (pobl 
ifanc o hyn ymlaen), cynhaliwyd ymgynghoriad â phwyslais gyda 
phlant 11 oed ac iau (plant o hyn ymlaen) i lenwi bwlch gwybodaeth 
ac, felly, cael yr effaith fwyaf ar y wybodaeth y mae’r pwyllgor yn ei 
chael.  

I sicrhau bod lleisiau o bob oedran yn cael eu clywed, cytunodd y 
Pwyllgor i siarad ag un grŵp o bobl ifanc hefyd. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 105

https://busnes.senedd.cymru/documents/s120775/Strategaeth%20y%20Chweched%20Senedd%20manwl.pdf


Blaenoriaethau pobl ifanc ar gyfer y Pwyllgor yn y Chweched Senedd 

1 

Methodoleg 

Roedd y dull a ddefnyddiwyd ar gyfer y darn hwn o waith yn hwyluso sgyrsiau i'w 
galluogi i gasglu gwybodaeth am fywydau plant a'u safbwyntiau. Defnyddiwyd dull 
ansoddol yn bennaf. Gan ddefnyddio’r egwyddorion canlynol o fframweithiau 
cyfranogol, cynlluniwyd y gwaith ymgysylltu er mwyn: 

- Sicrhau gofod diogel a chyfathrebol, lle nad oedd cyfranogwyr yn teimlo bod ateb
[...]
yfer y Pwyllgor yn y Chweched Senedd 

24 

Atodiad A:  

 

Uchod: Enghraifft o fap a grëwyd gyda’r grŵp addysg gartref 

Isod: Llun manwl o enghraifft o fap a grëwyd gyda’r grŵp addysg gartref 

 

Tudalen y pecyn 129



Blaenoriaethau pobl ifanc ar gyfer y Pwyllgor yn y Chweched Senedd 

25 

 

Uchod: Enghraifft o fap a grëwyd gyda’r grŵp addysg gartref 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 130



Blaenoriaethau pobl ifanc ar gyfer y Pwyllgor yn y Chweched Senedd 

26 

Isod: Uchod: Enghraifft o fap a grëwyd gyda’r lleoliad meithrin 

 

 

Tudalen y pecyn 131



Blaenoriaethau pobl ifanc ar gyfer y Pwyllgor yn y Chweched Senedd 

27 

 

Uchod ac isod: Enghreifftiau o fap a grëwyd gyda’r grwpiau ysgol  

 

Tudalen y pecyn 132



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 133

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 158

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwrandawiad cyn penodi Cadeirydd Chwaraeon Cymru
	3.1 Cynllun Gweithredu Ehangu Ymgysylltiad Amgueddfa Cymru a Chyngor Celfyddydau Cymru 2022-25
	Structure Bookmarks
	Article


	3.2 Gwybodaeth ychwanegol gan Ganolfan Materion Rhyngwladol Cymru yn dilyn ymchwiliad undydd i faterion rhyngwladol
	3.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Grŵp Asiantaethau Tramor Cymru yn dilyn ymchwiliad undydd i faterion rhyngwladol
	3.4 Gohebiaeth oddi wrth Ofcom Cymru ynghylch yr adroddiad ar ddadansoddiad o gynnwys newyddion rhwydwaith
	6 Ystyried y llythyr gan y Llywydd mewn perthynas â’r adolygiad o’r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU, Llywodraeth Cymru, Senedd Cymru ac Ofcom
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwrthrychau Diwylliannol (Gwarchodaeth rhag Ymafael): Trafod yr adroddiad drafft
	Cyngor Gwasanaethau Cyfreithiol i Bwyllgorau ac Aelodau (Saesneg yn unig)
	Adroddiad drafft

	8 Blaenoriaethau a strategaeth ddrafft ar gyfer y Chweched Senedd
	Canfyddiadau ymgysylltiad ynghylch blaenoriaethau’r Chweched Senedd â phlant a phobl ifanc
	Blaenoriaethau a strategaeth ddrafft ar gyfer y Chweched Senedd

	9 Cymryd rhan mewn chwaraeon mewn ardaloedd difreintiedig: Trafod y dull o ymgysylltu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Mawrth 2022 

Amser: 09.33 - 11.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12632 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS 

Heledd Fychan AS 

Tom Giffard AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 
Y Farwnes Tanni Grey-Thompson, Candidate for Chair of 

Sport Wales 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol.  

 

1.2 Talodd y Cadeirydd deyrnged i Gomisiynydd y Gymraeg, Aled Roberts, a fu farw'n 

ddiweddar, a chytunodd i ysgrifennu at ei deulu i fynegi cydymdeimlad ar ran y 

Pwyllgor. 

2 Gwrandawiad cyn penodi Cadeirydd Chwaraeon Cymru  

2.1 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar yr ymgeisydd a ffefrir gan Lywodraeth Cymru ar gyfer 

swydd Cadeirydd Chwaraeon Cymru. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Nodwyd y papurau. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Ôl-drafodaeth breifat  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

5.2 Oherwydd yr amserlen ar gyfer adrodd, cytunodd yr Aelodau i drafod yr adroddiad 

ar y gwrandawiad cyn penodi, a chytuno arno, y tu allan i’r cyfarfod. 

6 Trafod y llythyr oddi wrth y Llywydd mewn perthynas â’r adolygiad o’r 

Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU, 

Llywodraeth Cymru, Senedd Cymru ac Ofcom  

6.1 Nododd y Pwyllgor y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth drafft rhwng Llywodraeth y 

DU, Llywodraeth Cymru, Senedd Cymru a'r Swyddfa Gyfathrebu (Ofcom). 

 



 

 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i roi ei farn. 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwrthrychau 

Diwylliannol (Gwarchodaeth rhag Ymafael): Trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a chytunodd i’w gyhoeddi yn 

ddarostyngedig i fân newidiadau. 

8 Strategaeth a blaenoriaethau drafft ar gyfer y Chweched Senedd  

8.1 Tafododd y Pwyllgor y ddogfen strategaeth a blaenoriaethau ddrafft a chytunodd 

i'w chyhoeddi. 

 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at Weinidog y Gymraeg ac Addysg ynghylch 

Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg. 

9 Cymryd rhan mewn chwaraeon mewn ardaloedd difreintiedig: Trafod y 

dull o ymgysylltu  

9.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg mewn perthynas 

â chanfyddiadau gwaith ymgysylltu’r Pwyllgor â phlant a phobl ifanc o ran 

blaenoriaethau’r Chweched Senedd.  

 

9.2 Trafododd y Pwyllgor y dull a’r drefn ar gyfer ei waith ymgysylltu, a chytunodd 

arnynt. 


